Et cum super dicta concessione seu privilegio concesso dictis 
consulibus nomine dicte universitatis insurgerent et insurgi possent 
plures questiones et dubia, dominus Arnaldus Baiuli et dominus 
Bernardus Dalmacii doctores legum iudices domini regis, de mandato 
eiusdem domini regis consulte et deliberatione habita cum domino 
Petro de Fonolleto locum tenente domini regis, et Iohanne Vitalis 
baiulo Perpiniani, et Guillermo Paratore iudice curie eiusdem baiuli, 
et cum aliis pluribus declaraverunt et interpretati fuerunt questiones 
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et dubia supradicta in quibus haberet locum dictum privilegium et 
in quibus non haberet locum.

Questiones vero et dubia et eorum declarationes et interpre-
tationes sunt hec que sequntur:

Primo, si fiat querimonia de aliquo de aliqua quantitate pec-
cunie et reus petat libellum sibi dari, an habeat locum dictum pri-
vilegium.

Habeat locum dictum privilegium. Item si debitum petatur 
cum instrumento et reus petat transcriptum sibi dari de dicto ins-
trumento, an habeat locum dictum privi[82v]legium.

Habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimonia 
de aliquo et reus neget debitum vel permittat ius se facturum de 
debito, an habeat locum dictum privilegium.

Non habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimo-
nia de aliquo et reus confiteatur debitum, sed dicat nondum esse 
tempus solucionis, an habeat locum dictum privilegium, ita quod 
iusticia habeatur a conquerente non spectatis dictis decem diebus.

Non habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimonia 
de aliquo an incontinenti habeat respondere ad interrogationem iu-
dicis si debet vel non debitum de quo sit querimonia vel spectentur 
decem dies predicti vel retroclamum.

Locum habeat dictum privilegium. Item, si fiat querimonia de 
aliquo super iniuriis ita quod extimentur in peccunia, an habeat 
locum dictum privilegium.

Habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimonia de 
aliqua re mobili vel immobili, ita quod non de peccunie quantitate 
extimata, an habeat locum privilegium.

Habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimonia de 
aliqua peccunie quantitate et reus infra decem dies composuerit cum 
actore, ita quod porrogetur solutio illius debiti usque ad aliquod 
tempus. Et postea iterato actor conqueratur de eodem debito, an 
habeat locum dictum privilegium, ita quod spectetur retroclamum.

Locum habeat dictum privilegium. Item pluries contingit quod 
quidam de Perpiniano locant homines ad faciendum operas suas 
in vineis vel aliis locis, et cum venerint de operibus dicti homines 
petunt mercedem sibi solvi et locatores nolunt eis solvere dictam 
mercedem et conqueruntur conducticii, an habeat locum dictum 
privilegium.
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Non habeat locum dictum privilegium. Item aliquosciens con-
tingit quod plures homines extranei veniunt ad villam Perpiniani et 
vendunt animalia sua ibi vel alia hominibus Perpiniani, et credunt 
quod in continenti satisfaciat eis de preciis ipsarum rerum vendita-
rum, et emptores nolunt eis satisfacere et conqueruntur venditores 
et dicunt emptores quod infra decem dies non respondebunt eis 
nec postea quousque querimonia iterata fuerit, an habeat locum 
dictum privilegium.

Non habeat locum dictum privilegium. Item, si fiat querimonia 
de aliquo de aliqua peccunie quantitate, et reus confiteatur se eam 
debere sed opponet compensationem vel retentionem et non possit 
probare pro aliquibus quod aliquid sibi debeatur a conque[83r]
rente et petatur ab eo iusticia quia deffecit in probando, an ha-
beat locum dictum privilegium, ita quod teneatur ad iusticiam 
solvendam.

Non habeat locum dictum privilegium. Idem, quidam sunt 
quod spe dicti privilegii ut possint vexare illum quem voluerint sine 
causa conqueruntur de eo licet eis nichil debeat et ita elabuntur 
decem dies et plures ut continentur in dicto privilegio, queritur 
quod remedium ad hoc adhibeatur. Si constat ipsum temere vo-
casse, non habeat locum dictum privilegium, immo nichilominus 
puniatur in expensis.

Ego Petrus Raymundi de Verneto, de mandato Arnaldi Ysarni 
scriptoris publici curie baiuli Perpiniani translatavi fideliter hoc 
presents instrumentum et sumpsi illud de libro dicte curie in quo 
erant scripta predicta dubia et declarationes eorum, ut in hoc pre-
senti instrumento continetur, quarto decimo kalendas iulii anno 
Domini millesimo trecentesimo, in presencia et testimonio Guillermi 
Germani et Raymundi de Calmesella iurisperitorum, et Iohannis de 
Garrice et Ermengaldi Berardi.

Arnaldus Ysarni scriptor publicus curie baiuli Perpiniani auc-
toritate illustrissimi domini regis Maioricarum subscripsit et hoc 
sig+num fecit.

Sig+num Guillermi Paratoris iudicis ordinarii curie Perpiniani, 
qui huic instrumento a libro dicte curie sumpto decretum meum 
iudiciarium interpono.
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70

[1300, juny, 17]

Que·ls cònsols de Perpenyà cascun any augen compte de·l hospi-
taler de la vila de Sant Làzer, e de la obra del pont, e de·l 
almoyner de la vila.
Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam littera papirea 

sigillata sigillo cereo illustris domini Iacobi, Dei gratia regis Maio-
ricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, 
quo sigillo dicta littera erat clausa taliter quod apperiri non poterat 
sine fractione ipsius sigilli, cuius littere tenor talis est:

“Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani. Fidelibus suis consulibus ville 
Perpiniani, salutem et gratiam.

Visis et intellectis litteris vestris quas nobis misistis super facto 
Petri Fabri olim comendatoris domus Sancti Latzarii de Perpini-
ano, et intellectis hiis que Guillermus de Podio de Perpiniano, ex 
parte vestra, super dicto facto proposuit coram nobis; viso etiam 
compu[83v]to dicti Petri Fabri, super administratione dicte domus 
recepto per dictum Guillermum de Podio nobis exhibito, vobis res-
pondemus quod licet dictus Petrus Fabri in redditione dicti computi 
fuerit negligens et remissus, et quod grosso modo dictum computum 
ordinaverit et reddiderit, tamen videtur vobis ipsum Petrum Fabri 
de bona fide dictum computum reddisse et ipsum fore bonum ho-
minem et legalem quantum in se est.

Verumptamen cum propter dictam negligenciam ipse de ad-
ministratione dicte domus reddiderit se suspectum, propter quod 
eum a dicta administratione removistis et ibidem alium deputastis, 
nolumus quod dictus Petrus Fabri in comendatorem dicte domus 
reducatur seu reponatur, immo volumus quod ille quem posuistis in 
administratione dicte domus ad bonorum eiusdem vel alius quem 
ibi ponere volueritis, dum modo sit sufficiens teneat et gerat dic-
tam administrationem, donec deliberatione habita inde aliud fuerit 
ordinatum.

Preterea volumus et mandamus vobis quod de bonis dicte do-
mus faciatis dari dicto Petro Fabri quinquaginta solidos pro suo 
labore, visis presentibus sine mora.

Ceterum cum nos vellemus quod hospitale pauperum ville Per-
piniani et hospitale dicte domus Sancti Latzarii et ea que spectant 
et conferunt et que legantur ad opus operis pontis Thetis Perpiniani 
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etiam et helemosina comunis dicte ville bene et fideliter regerentur, 
et administrarentur, vobis iniungimus et mandamus quod visis pre-
sentibus ordinetis quod de administratione dictorum hospitalium et 
bonorum eorundem et dicte helemosine, ac de hiis que pertinent 
ad dictum pontem computum et racio per comendatores dictorum 
hospitalium et ab illis qui tenent dictam helemosinam et opera 
dicti pontis vobis et successoribus vestris consulibus Perpiniani, qui 
pro tempore fuerint, reddatur anno quolibet una vice, ne fraudes 
alique seu expense illicite et inordinate possint de bonis predicto-
rum hospitalium et dicti pontis et helemosine comiti fieri sequi seu 
aliquatenus sub oriri.

Preterea mandamus vobis quod fideiussores illos quos recipi 
fecistis a dicto Petro Fabri dum detinebatur in curia Perpiniani 
absolvi visis presentibus faciatis.

Datum Maioricarum quintodecimo kalendas iulii anno Domini 
millesimo trecentesimo.

Ego Petrus de Gerunda, mandato Laurencii Plasense, fideliter 
atque legaliter hoc translatum translatavi ab originali littera predicta 
puncto ad punctum, verbo ad verbum, nichil addens vel minuens, 
videntibus [84r] et legentibus, tribus testibus convocatis videlicet 
Bernardo de Foliano, et Bernardo de Podio, et Bernardo Iauberti, 
qui omnes hoc translatum ab originalem litteram supradictam una 
mecum viderunt et legerunt et ita bene convenire invenerunt, pridie 
kalendas iulii anno Domini millesimo trecentesimo.

Laurencius Plasensa scriptor publicus Perpiniani subscripsit 
et hoc sig+num feci.

Sig+num Guillermi Paratoris, iudicis ordinarii curie Perpini-
ani, qui huic transcripto ab originali instrumento legitime sumpto 
decretum meum iudiciarium interpono.”

71

[1300, març, 4]

Privilegi que cascun any los cònsols de Perpenyà puxen elegir II 
prohòmens de la vila qui haien poder de ausir e reebre comp-
tes de totes les talles e questes que·s faran en la dita vila per 
qualsevol rahó, los quals se haien presentar al balle de la vila 
e iurar en poder seu.
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 E que si algú serà forsat a vendre cases o censes per fer aquí 
carrera pública, e ordonada la dita carrera pública hi sobrarà 
res, que allò li romanga e ho puxa vendre he stablir a qui li 
plaurà.
Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam patenti littera 

papirea in dorso sigillata, sigillo cereo illustris domini Iacobi Dei 
gratia regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini 
Montispesulani, cuius littere tenor est qui sequitur:

Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani. Viro nobili et dilecto Petro de 
Fonolleto, tenenti locum nostrum in terris Rossilionis Vallispirii 
Confluentis et Ceritanie. Salutem et dilectionem.

Ad supplicationem et requisitionem ex parte consulum et pro-
borum hominum ville Perpiniani nobis factam per Petrum Rome 
et Iohannem Natalis de Perpiniano ad nos specialiter destinatos, 
vobis mandamus quod cum dicti nuncii proposuerunt coram nobis 
quod letzdarii108 dicte ville petunt et exigunt de quolibet saco 
bladi quod extrahitur de dicta villa unum denarium, quod fieri non 
debet, cum sit contra eorum consuetudinem, inde veritatem inquiri 
summarie faciatis et in petitione dicti denarii habendi a quolibet 
saco bladi vel cessandi inde uti faciatis pro ut fieri consuevit.

Item, volumus et concedimus quod consules dicte ville possint 
eligere et ponere quolibet anno duos probos homines ipsius ville, 
qui habeant potestatem audiendi et recipiendi omnia computa [84v] 
et raciones omnium talliarum et questiarum que fient in dicta villa 
quacunque ratione. Qui duo probi homines in continenti cum electi 
fuerint debeant presentari per dictos consules baiulo dicte ville, qui 
baiulus recipiat et recipere teneatur sacramentum ab eis, quod bene 
et fideliter in dicto officio se habeant atque gerant.

Concessimus etiam quod si contingerit aliquem seu aliquos 
homines de Perpiniano compelli per curiam dicti loci ad vendendum 
domos census aut alias possessiones causa faciendi ibi viam seu 
carreriam publicam, et dicta via assignata et ordinata superesset 
aliqua pars de dictis possessionibus ultra dictam viam assigna-
tam, quod illi quorum essent dicte possessiones que superessent 
et remanerent, possent dictam partem seu partes sibi ad opus sui 
retinere et ponere ibi census et dare in emphiteosim seu vendere 

108. Al marge esquerre, Franquesa de leuda de blat.
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aut alienare prout alii homines dicte ville faciunt de domibus seu 
possessionibus suis, nisi ex causa speciali et necessitatis hoc fieri 
non deberet.

Quantum ad factum Bernardi draperii super solvendo loguerio 
hospicii in quo moratur, volumus quod consules dicte ville solvant 
illud quolibet anno prout dari fecimus in mandatis.

Super facto autem dirigendi viam cimiterii ecclesie beati Iohan-
nis, volumus quod supersedeatur ad presens non obstante mandato 
inde per nos facto, et hoc baiulo Perpiniani sciri faciatis.

Similiter volumus ad preces dictorum consulum quod uxor Bar-
raui pistrix possit facere panes minores unius oncie de penso quam 
alie pistrices Perpiniani causa faciendi bonos et pulcros panes.

Ceterum cum intellecxerimus quod letzdarii Narbone pignora-
verunt et ceperunt racione pignoris quandam quantitatem peccunie 
Raymundi Fabri curaterii de Perpiniano occasione letzde de Gruxano, 
volumus et mandamus vobis quatinus mercatores Narbone quos 
in Perpiniano et aliis locis terre nostre invenire poteritis, faciatis 
pignorari et tot de bonis eorum capi, donec dicto Raymundo Fabri 
sit de illa quant[it]ate sue peccunie per dictos letzdarios Narbone 
capta et pignorata plenarie satisfactum.

Unde mandamus vobis quatinus predicta omnia servari et in 
eis procedi faciatis ut superius continetur.

Datum Maioricarum IIIIº nonas marcii anno Domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo nono.

Ego Martinus Mauratoni mandato Laurencii Plasense fideliter 
atque legaliter hoc translatum sumpsi et translatavi a dicta originali 
littera regia, sigillata sigillo cereo regio ut dictum est, puncto ad 
punctum, verbo ad verbum, nichil addens vel minuens aut mutans, 
quod sensum mutet vel cor[85r]rumpat intellectum, convocatis ad 
examinationem huius translati tribus testibus litteratis, videlicet Ber-
nardo de Foliano, Petro de Gerunda et Guillermo de Boscheros, 
qui omnes una mecum presens translatum cum dicto suo originali 
viderunt et legerunt et comprobaverunt, et in omnibus bene conve-
nire invenerunt idus marcii anno Domini millesimo trecentesimo.

Laurencius Plasense scriptor publicus Perpiniani subscripsit 
et hoc sig+num feci.

Sig+num mei Guillermi Paratoris, iudiciis ordinarii curie Per-
piniani, qui huic translato ab originali instrumento legitimo sumpto 
decretum meum iudiciarium interpono.
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72

[1301, gener, 2]

[La compra que feren los cònsols de Perpenyà de la gleysa de la 
Rial que fon dels frares de Penitència.]109

Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
scientes et recognoscentes nos habuisse illum locum ordinis fratrum 
Penitencie Ihesu Christi de Perpiniano, quem locum habuimus et 
ad nos pervenit ex permutatione quam fecimus cum religioso viro 
abbate Sancti Michaelis de Cuxano, qui dictum locum fratrem Pe-
nitencie emerat a reverendo episcopo Elne, qui episcopus Elnensis 
habebat a sanctissimo patre domino Boniffacio sacro sancte romane 
et universalis ecclesie summo pontiffice, potestatem et auctoritatem 
vendendi dictum locum fratrum Penitencie tamen iusto precio vide-
licet quindecim mille solidorum malguriensis, quod precium habuit 
dictus dominus Boniffacius papa tercius et ipsum locum, ut dictum 
est, vendidit dictus episcopus dicto abbati Sancti Michaelis a quo 
ut premittitur nos habemus dictum locum titulo permutationis.

Quam permutationem fecimus et dictum locum habuimus a 
dicto abbate hoc acto inter nos et consules ac probos homines ville 
Perpiniani, quod ecclesia dicti loci fratrum Penitencie et claustrum 
ac cimiterium et loca in quibus sunt hedifficia ecclesie remanerent 
perpetuo ville Perpiniani; ita quod ibi esset ecclesia parrochialis dicte 
ville et etiam ibi altare maius beate Marie virginis matris domini 
nostri Ihesu Christi, et quedam relique partes eiusdem loci non 
necessarie dictis [85v] ecclesie et claustro et cimiterio remanerent 
nobis et nostris perpetuo, et prout dictum et actum fuit inter nos 
et dictos consules et probos homines ville Perpiniani fuit dictus 
locus divisus et facta in quadam parte eiusdem loco ecclesia par-
rochialis et cimiterio statuto et ordinato ad honorem Dei et beate 
Marie virginis matris eius.

Ideo per nos et omnes successores nostros damus et concedimus 
Guillermo Vole, Petro de Castilione, Bernardo Fusterii et Berengario 
Corberie, consulibus ville Perpiniani nomine tocius universitatis ho-
minum ville Perpiniani et eidem universitati dictum locum in quo 

109. Aquest document no porta un resum a l’encapçalament, raó per la qual hem 
copiat el que figura a l’índex, en lloc de redactar-ne un de nou. Al marge dret figura la 
inscripció següent: la compra de la iglesia de la Real. Quant se comprà del rey la iglesia 
de la Real.
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constructa est dicta ecclesia et claustrum et cimiterium predictum, 
prout ipse locus divisus est limitatus et determinatus, reliquis par-
tibus tenencie predicte que fuit dictorum fratrum Penitencie nobis 
et nostris perpetuo remanentibus ad omnes voluntates nostras et 
nostrorum inde perpetuo faciendas.

Et volumus quod ibi sit perpetuo parrochialis ecclesia supra-
dicta, et hanc donationem et concessionem de loco predicto sicut 
terminatus et limitatus est, dictis consulibus ville Perpiniani et uni-
versitati eiusdem loci facimus integriter prout melius dici potest 
et intelligi ad bonum et sanum intellectum et comodum dictorum 
consulum et universitatis dicte ville Perpiniani, reliquis partibus 
dicte tenencie nobis et nostris retentis et remanentibus perpetuo 
ut dictum est.

Et pro hac donatione et concessione habuimus et accepimus a 
dictis consulibus solventibus nomine dicte universitatis et de peccu-
nia eidem universitatis octo mille solidos malgurienses, de quibus 
perpaccatos et contentos nos tenemus ad nostram voluntatem.

Mandantes tenenti locum nostrum baiulo Perpiniani et vicario 
Rossilionis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
predicta omnia firma habeant et observent ut superius continentur, 
et quod non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

Et ad maiorem firm[it]atem et in testimonium predictorum 
presens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Maioricarum quarto nonas ianuarii anno Domini mi-
llesimo trecentesimo.

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossi-
lionis et Ceritanie et domini Montispesulani.

Testes sunt, Raymundus de Caneto, Berengarius de Calderiis, 
Petrus Gaucerandi de Pinos, Iacobus de Maredine, et Berengarius 
de Hulmis. [86r]

Sig+num Petri de Calidis, qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.
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73

[1304, març, 18]

Affranquiment de la leuda del Voló e de Copliure, que·ls hòmens 
de Perpenyà ne sien franchs sinó en certa manera e cases assí 
contengutz.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros damus et concedimus de gratia speciali vobis Bernardo 
Martini, Bernardo Eybrini, Raymundo de Capcirio, et Guillermo 
Gincerii, consulibus ville Perpiniani nomine tocius universitatis ho-
minum de Perpiniano et ipsis hominibus Perpiniani presentibus et 
futuris, immunitatem et franquesia a leuda nostra Cauquiliberi seu 
de Volono in capitulis infrascriptis:

Videlicet quod non solvant leudam sive pedagium de equitaturis 
quas ducent in Cathaloniam vel de Cathalonia ducent ad terram 
Rossilionis, nisi causa venditionis dictas equitaturas duxerint, tunc 
enim solvant leudam prout est hactenus observatum. Si vero emerint 
in Cathalonia vel in Yspania bestiam caballinam pro quindecim libris 
Barchinone vel minus pro sua propria equitatura nichil solvant pro 
illa, nisi causa mercandi dictam bestiam emerint. Si autem constiterit 
quod dictam bestiam caballinam ultra quindecim libris Barchino-
ne quacunque intentione emerint leudam solvant, pro bestia vero 
mulina quantecunque fuerit quantitatis nichil solvant leude nomine 
nisi causa mercationis emerint ut superius est expressum.

Preterea affranquimus eosdem homines Perpiniani ab omni 
leuda seu pedagio cuiuscumque auri et argenti in massa vel in 
moneta vel margaritarum vel lapidum preciosorum monetarum et 
peccuniarum quarumcumque, si quas transserant in Cathaloniam 
vel de Cathalonia in terram Rossilionis, vel de quibusque partibus 
aportentur et ad quascunque partes deportentur, per mare vel per 
terram, de talibus thesauris seu peccuniis nichil solvant pro leuda 
Cauquiliberi vel de Volono.

Mandantes nostris leudariis et pedagiariis et aliis officialibus 
nostris in Cauquolibero et de Volono officium nostrum tenentibus, 
tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram franquesiam et 
immunitatem observent et observari faciant illibatam.

In cuius rei firmitatem presentem cartam sigilli nostri muni-
mine fecimus comuniri.
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Acta sunt hec Perpiniani, quintodecimo kalendas aprilis anno 
Domini Mº CCCº tercio. [86v]

74

[1303, setembre, 25]

Affranquiment del bovatge que devia donar al senyor rey en son 
novell aveniment a ses terres, e impositió de la gabella de la 
sal a valor de mil lliures de renda l’ayn.
In nomine Domini, amen.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie, ac dominus Montispesulani.
Prospicientes compassive pietatis intuitu ob remedium anime 

nostre et in remissionem nostrorum et predecessorum nostrorum 
peccaminum, homines nostre dicioni subiectos in terris nostris co-
mitatuum Rossilionis et Ceritanie, Confluentis Vallispirii et Cau-
quiliberi constitutos tam presentes quam posteros, et non solum 
ipsos sed eorum dominos in personis eorum gravissime cuiusdam 
servitutis onere afflictos pariter et atritos servitute scilicet que bo-
vaticum nuncupatur, quod adveniente rege seu domino noviter in 
terris predictis ipse novus dominus levare et recipere consuevit. 

Cuiusquidem bovatici levacio seu receptio cum hiis que se-
quebantur ex ea tam in periuriis quam in penis, pro ipsis periuriis 
infligendis onus quasi importabile imferebat.

Quare nostro cordi vehementer insidebat a tam gravibus one-
ribus ipsos relevare subiectos et quietem ipsis placabilem preparare 
in spiritu levitatis.

Confidentes per hoc Deum habere propicium et salutem nostre 
anime et nostrorum procurare successorum et gravamina si qua dictis 
gentibus quondam intulimus nos vel nostri antecessores aliquibus 
exactionibus excedentes presenti revelatione oneris quodam modo 
compensare; idcirco per nos et omnes successores nostros reges 
seu dominos terrarum omnium predictarum seu aliquarum ex eis, 
motu proprio regali munifficencia largitatis, affranquimus damus 
solvimus et diffinimus et quitamus omnibus clericis religiosis et per-
sonis ecclesiasticis, scilicet episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, 
capitulis, conventibus et clericis aliis universis, baronibus, militibus 
et aliis universis dominium hominum et feminarum habentibus ho-
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minum suorum nomine et etiam subiectorum recipientibus ac ipsis 
omnibus hominibus, scilicet civibus, burgensibus, popularibus, ple-
beys, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et singulis masculis 
et feminis, et specialiter hominum Perpiniani universitati pro tota 
villa Perpiniani et terra Rossilionis, Vallispirii et Vallis de Pratis, et 
Cauquiliberi, et Vallis de Banyullis et singulorum eis et universitati 
hominum de Podio Cerdano pro tota terra Ceritanie et Beridani et 
Vallis de Rippis, et singulis [87r] ex eis et universitati hominum 
Ville Franche pro tota terra Confluentis et Capcirii et Donasani, et 
singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et feminis per dictas 
terras Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallispirii, Cauquiliberi et 
aliarum terrarum et locorum predictorum et ibidem habitantibus vel 
habitaturis, tam presentibus quam posteris, et omnibus et singulis 
hominibus, castra, loca, villas, terras, possessiones, homines et fe-
minas et alia bona mobilia vel immobilia habentibus et in posterum 
habituris, cuiuscunque status et conditionis existant, et tibi tabellioni 
publico infrascripto nomine omnium predictorum et omnium quo-
rum interest vel interesse potest et poterit, stipulanti et recipienti, 
totam illam servitutem seu exactionem bovatici supradicti.

Ita quod de cetero adveniente de novo rege seu domino in dictis 
terris, bovaticum non levetur vel aliqua imposicio vel exactio vice 
vel loco illius per ipsum regem seu dominum novum ab homini-
bus supradictis seu rebus eorum, nec ipsi reges seu domini noviter 
venientes sucessive in perpetuum levent nec recipiant bovaticum 
supradictum a gentibus memoratis nec bonis earum, seu ab ipso 
bovatico et omnibus bovatici predicti servitutibus et gravamini-
bus et appendiciis nunc et in perpetuum totaliter sint immunes, 
presentes et posteri, cum omnibus bonis suis, facientes per nos et 
omnes successores nostros reges seu dominos predictarum terra-
rum omnibus et singulis supradictis, prelatis, religiosis, personis 
ecclesiasticis et baronibus, magnatibus, militibus, et aliis terrarum 
dominis nomine suorum hominum ac etiam subiectorum et etiam 
ipsis hominibus et subditis eorundem, et dictis universitatibus et 
aliis hominibus supradictis et eorum singulis, et tibi scriptori pu-
blico infrascripto tanquam publice persone nomine omnium pre-
dictorum et omnium aliorum quorum interest vel interesse potest 
et poterit, stipulanti et recipienti, pactum de non petendo bovatico 
supradicto vel aliqua alia impositione vel exactione vice vel loco 
illius ab hominibus supradictis, masculis et feminis, cuiuscunque 
conditionis et status existant, vel de bonis mobilibus seu immobilibus 
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eorundem; immo pocius a servitute et exactione dicti bovatici liberi 
et immunes et franchi perpetuo remaneant in[concus]se dictaque 
servitus seu exactio bovatici supradicti.

Ita per hanc nostram remisionem radicitus sit extincta, quod 
casu aliquo seu occasione nullatenus valeat suscitari vel alia impo-
sitio seu exactio vice vel loco aut occasione eiusdem.

Verum quoniam non est incongruum [87v] immo dignum ut 
tanta libertate donati tantique benefficii memores non ingrati aliquam 
vicissitudinem refferant et rependant et licet minorem; attendentes 
etiam et considerantes quod ex hoc tollitur et extingitur apud suc-
cessores nostros omnis occasio seu materia murmurandi contra 
huiusmodi concessionem et ordinationem libertatis predicte, nos 
tractatu habito et sollempni consilio cum predictis prelatis, religiosis 
personis, ecclesiasticis, magnatibus, baronibus, militibus et aliis ter-
rarum et locorum dominis, civibus, burgensibus, popularibus, plebeis 
et rusticis seu pagensibus, et omnibus supradictis seu procuratoribus 
eorumdem ad hoc specialiter destinatis, de consensu et voluntate 
fere omnium predictorum, et in recompensatione et vice bovatici 
supradicti et voluntate eorum et concessione placcabili imponimus, 
constituimus et ordinamus salinarium seu gabellam salis in omnibus 
terris nostris predictis quas a dicto bovatico affranquimus, scilicet 
Rossilione, Ceritania, Confluente, Vallispirio, Cauquilibero et aliis 
supradictis terris dominationi nostre subditis.

Quodquidem salinum seu gabella salis ad nos pertineat et ad 
nostros successores in perpetuum; ita quod in dictis terris superius 
expressatis nullus homo vel femina cuiuscunque status aut condi-
cionis existat audeat sal vendere, emere, dare, vel etiam alienare 
quoquomodo, nisi gabelle nostre vel a gabella vel nisi dictum sal de 
gabella nostra et nostrorum regia habuerit, quo casu possit pro suo 
libito de sale semel gabellato ut voluerit vendere dare et alienare.

Ítem, ad vitandum quod fraus seu capcio aliqua non possit 
comiti neque machinari in facto predicte gabelle, statuimus etiam 
et ordinamus per nos et successores nostros quod predicta gabella 
seu redditus dicte gabelle nunquam possit vendi sed illam nos et 
nostri successores teneamus et habeamus tenere perpetuo ad ma-
num nostram.

Statuentes firmiter et districte mandantes, quod omnes homi-
nes dictarum terrarum nostre dominationi subiectarum cuiuscun-
que status et conditionis fuerint, teneantur dictum salinarium seu 
gabellam salis regiam et constituciones circa ipsam gabellam et 
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salinarium per nos diligenti consilio ordinatas, secundum formam 
et modum quos in constitutione inde facta lacius scriptos inve-
nerint diligentissime observare. Existimantes se debere incurrere 
penam comissiones in constitutione nostra contentas si in aliquo 
contra nostram predictam ordinationem eos venire contigerit ausu 
temerario contumaces.

Denique nos Iacobus, Dei gratia rex [88r] predictus volumus 
et mandamus carissimo primogenito nostro Sanccio necnon et aliis 
filiis nostris Fferrando et Philippo, et omnibus nostris et dictorum 
filiorum nostrorum successoribus ad quos predicte terre vel aliqua 
ipsarum forsitan deveniet, quatinus predictum affranquimentum et 
immunitatem perpetuo observent et teneant et nunquam contravenire 
presumant directe vel indirecte, seu per obliqum nec aliquid petere 
vel exigere quod videretur esse in lesionem vel diminutionem aut 
detractionem predicte libertatis seu concessionis nostre sed totis 
viribus predictam libertatem debeant deffensare, et sint in locum 
dicti bovatici salinarii seu gabelle predicte receptione contenti.

Ne vero dictum salinarium seu gabella salis processu tempo-
ris nimium augmentetur in preiudicium hominum predictorum et 
tocius terre nostre predicte, decernimus volumus et statuimus quod 
dictum salinarium seu gabella salis nobis et nostris successoribus 
valeat dum taxat mille libris, deductis expensis omnibus et avariis 
et libertatibus francorum et aliis universis que inde levari congru-
um erit visum.

Et quia non potest ad presens certissima taxacio fieri, videlicet 
in qua quantitate mensura salis debeat emi et vendi nec fieri ad 
huc equa distributio quantitatis, ut dicte mille libre equo iudicio 
dividantur post sequentes tres annos a proxime instanti festo Sancti 
Michaelis septembris sequentes, prout in nostra constitutione cir-
ca dictum salinarium edita continentur decernimus esse taxandam 
formam precii supradicti, quo tempore per experienciam facti erit 
notum qualiter fuerit ordinandum.

Et tunc in tali precio dictum sal equo limite incomutabiliter 
statuatur, secundum dictarum mille librarum annualium rectam 
considerationem quod ulterius non vacillet salis precium supradictum 
sed perpetuo remaneat immutandum; ita quod propter augmentum 
terrarum predictarum vel diminutionem vel propter sale caristiam vel 
utilitatem salis precium non mutetur, sed illa quantitas et forma que 
tunc constituetur debeat in perpetuum incomutabiliter permanere, 
nec aliquo casu superveniente deinde possit nec valeat immutari.
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Promittentes quoque per nos et nostros successores predictum 
salinarium et salis gabellam manutenere et servare, et eam sale ins-
tructam tenere et facere teneri cum complemento salis quod dictis 
terris omnibus sufficiens habeatur nec interveniente casu aliquo 
contraire.

Et ad maiorem omnium premissorum firmitatem et ut premissa 
omnia et [88v] singula per nos et omnes dictos successores nostros 
incomutabiliter observentur, premissa iurari fecimus vice nostra et 
in animam nostram per nobilem virum Petrum Gaucerandi de Pi-
nosio et de hiis omnibus iussimus fieri publicum instrumentum 
quod bulla nostra pendenti plumbea iussimus comuniri.

Nos igitur Petrus Gaucerandi de Pinosio predictus vice nomine 
et mandato ac in animam predicti domini regis, iuramus premissa 
omnia per Deum et eius sancta quatuor evange[lia] manibus nostris 
corporaliter tacta.

Ad hec nos Sanccius predicti domini regis primogenitus, re-
cognoscentes nos esse etatis maiorem viginti annorum, certifficati 
de iure et de facto, ex certa sciencia et gratis, non inducti metu vel 
vi aliqua, videntes et reputantes precedencia omnia et singula fore 
laudabilia et honesta ac Deo et hominibus beneplacita et accepta, 
omnia predicta et singula laudamus, approbamus et ratifficamus, 
et ita totum ut in hac carta continetur nos et nostros omnes suc-
cessores observaturos sincere, bona nostra fide et sollempni stipu-
latione, tibi scriptori publico infrascripto tanquam publice persone 
nomine omnium predictorum et omnium aliorum quorum interest 
vel interesse potest et poterit stipulanti et recipienti, promittimus 
et etiam per Deum tactis sacrosanctis quatuor Dei evangeliis cor-
poraliter sponte iuramus.

Et nos Ferrandus preffati domini regis filius, scientes et re-
cognoscentes nos esse maiorem etatis decem et octo annorum; et 
nos Philippus preffati domini regis filius, recognoscentes nos esse 
maiorem etatis quatuordecim annorum, non inducti dolo vi vel metu, 
sed gratis ac spontanea voluntate, prescripta omnia grata et rata 
acceptantes, promittimus bona nostra fide sollemnique stipulatione 
tibi scriptori publico infrascripto nomine omnium predictorum et 
omnium aliorum quorum interest vel interesse potest et poterit 
stipulanti et recipienti nos observaturos inviolabiliter omnia et sin-
gula supradicta, et sic iuramus per Deum et eius sancta quatuor 
evangelia manibus nostris corporaliter tacta.
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Acta sunt hec in camera regia castri Perpiniani domini nostri 
regis predicti, et per ipsum dominum regem laudata et firmata, et 
per dictum nobilem Petrum Gaucerandi, nec non et per illustres 
Sanccium et Ferrandum preffati domini regis filios, laudata, appro-
bata et firmata ac iurata, ut superius continetur, septimo kalendas 
octobris anno Domini millesimo trecentesimo tercio, in presencia et 
testimonio reverendi in Christi patris domini Raymundi, Dei gracia 
Elnensis episcopi, Bernardi Hugonis archidiaconi [89r] Rossilionis 
in Elnensis ecclesia, Raymundi Olivarii, Berengarii de Argileriis, 
canonicorum, et Raymundi Guillermi sacriste dicte Elnensis ec-
clesie, et venerabilium fratris Guillermi Sancti Michaelis de Cuxa-
no, et fratris Raymundi Arularum, et fratris Guillermi Sancti Genesii, 
et fratris Petri Vallis de Bona, et fratris Bertrandi Sancti Andree de 
Sureda monestariorum abbatum, et Raymundi de Cereto Sancte 
Marie de Corneliano, et Bernardi Veciati Sancte Marie de Aspira-
no, et Raymundi Sancte Marie de Serrabona monasteriorum pri-
orum, et fratris Arnaldi de Saorra prepositi et sindici monestarii 
Sancti Martini Canigonencis, et fratris Petri Berengarii sindici mo-
nasterii Fontis Frigidi, et fratris Guillermi Bestorr sindici monasterii 
de Iavo, et nobilium Raymundi de Caneto, et Arnaldi de Castro 
Novo, Petri de Podio, Ermengaldi de Lupiano, Ademarii de Mosse-
to, Petri de Sancto Martino, Bernardi de Monte Lauro, Berengerii 
de Calderiis, Petri de Parietibus Tortis, Raymundi de Alanyano, 
Guillermi de Alanyano, Arnaldi de Sancto Marciali, Berengerii de 
Hulmis senioris, Berengerii de Hulmis filii quondam Bernardi 
de Hulmis, et Arnaldi de Lupiano militum, et Petri de Geneseto, 
procuratores ad hec specialiter destinati per nobilem Bernardum 
de Sono et Petri Adalberti, Guillermi Hominis Dei, Vitalis Grimaldi 
et Hugeti Sabors, burgensium et sindicorum universitatis hominum 
ville Perpiniani, et Raymundi Vitalis iureperiti, Symonis Catelli et 
Petri Solacz, sindicorum hominum Podio Ceritani, et Ferrarii Oli-
verii et Guillermi Prepositi sindicorum universitatis hominum Ville 
Franche Confluentis, et Petri Amorosii et Bernardi Torrono sindi-
corum universitatis hominum Cauquiliberi.

Qui sindici per dictas suas universitates constituti sunt, ad 
acceptandum dictam gratiam remissionis dicti bavatiti ad proban-
dum et rattifficandum dictum salinum seu salis gabellam, ut in 
suis sindicatibus de quibus fidem fecerunt per publica instrumenta 
plenius continetur.
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Et etiam fuerunt ad premissa omnia presentes plures alii clerici 
et religiosi milites et alii quam plures homines.

Postquam die martis qua dicitur quintodecimo kalendas octo-
bris anno predicto, inclitus dominus Philippus predicti domini regis 
filius existens in domo de Baiollis, laudavit, approbavit et etiam 
iuravit predicta omnia ut superius continentur.

Convocatis et presentibus testibus, Raymundo Guillermi sa-
crista Elnensis, Arnaldo Massoti sacrista Perpiniani, fratre Arnaldo 
de Villa Granata milite, fratre Berengerio de Alanyano sacerdote, 
et fratre Petro Fusterii de ordine hospitalis [89v] Sancti Iohannis, 
Bernardo Sabaterii sacerdote, Bernardo Guillermi de Clayrano do-
micello, Petro de Muredine, Raymundo Guillermi de Villa Mala, et 
Iohanne de Ultracalmis clericis.

Ego Bernardus de Foliano hanc cartam scripsi mandato no-
tarii infrascripti.

Post premissa vero nobilis vir Arnaldus de Corsavino, pro se et 
nobili viro Gaucerando de Cabrencio consanguineo suo, a quo habebat 
mandatum speciale et auctoritatem in hac parte, de quo mandato 
constat per quandam litteram papiream sigillatam sigillo dicti nobis 
Gaucerandi, quam ostendit nobilis Arnaldus de Corsavino preffatus, 
cum ipsi nobiles non consensissent nec consensum et voluntatem 
suam expresso prestitissent, adhuc constitutioni dicti salinarii seu 
salis gabelle et aliis supradictis, idem nobilis Arnaldus de Corsavino, 
nomine suo et dicti nobilis Gaucerandi constitutus, in presencia 
preffati nostri regis in camera regia castri Perpiniani domini regis 
expresse consensciens, supradictis omnibus et singulis eadem om-
nia et singula supradicta laudavit, approbavit et ratifficavit nonas 
novembris anno predicto quo dicitur millesimo trecentesimo tercio.

Presentibus testibus nobili Raymundo de Caneto, Iacobo de 
Muredine, Berengario de Calderiis militibus, Raymundo Guillermi 
sacrista Elnensis, Bernardo Dalmacii legum doctore, Arnaldo Baiuli 
et Iacobo Catelli iureperitis, Guillermo de Podio Orphile, et Petro 
de Calidis, et Laurencio Plasense scriptore publico Perpiniani cuius 
mandato ego dictus Bernardus de Follano hec omnia scripsi.

Ego Laurencius Plasensa publicus scriptor Perpiniani requisitus 
et mandatus hanc cartam scripsi feci et clausi et subsignavi meo 
publico et solito sig+no.
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75

[1306, octubre, 4]

Confirmació de·l infant en Sanxo, dels privilegis e costumes de la 
vila de Perpenyà.
Noverint universi, quod nos infans Sanccius illustris domini 

Iacobi Dei gracia regis Maioricarum primogenitus et locumtenens, 
ad magna supplicationes et instancias Hugueti Saporis et Guillermi 
Rusqueti, et Raymundi Gavelle et Stephani Ianuarii, consulum vi-
lle Perpiniani tociusque universitatis hominum eiusdem ville, cum 
assensu et voluntate domini regis predicti approbamus, laudamus 
et confirmamus omnia privilegia et omnes consuetudines tam ab 
antedicto domino rege quam a suis predecessoribus dicte universi-
tati con[90r]cessa sive concessas, quibus hactenus dicta universitas 
usa est usque nunc.

Mandante baiulo dicti loci de Perpiniano ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris, quatinus predictam confirmationem 
nostram firmam habeant et observent et contra predictam confir-
mationem nullatenus veniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

Ad maiorem autem huius rei firmitatem presenti instrumento 
sigillum nostrum apponi iussimus impendenti.

Datum Perpiniani, quarto nonas octobris anno Domini mille-
simo trecentesimo sexto.

Signum + infantis Sanccii predicti regis Maioricarum primo-
geniti et locumtenentis.

Testes sunt Petrus de Fonolleto, Raymundus de Caneto, Be-
rengerius de Hulmis, Guillermus de Alanyano, Romeus de Calafeyl, 
Gaucelmus de Villa Longa.

Signum Mathei Palanca, qui mandato domini infantis hec scribi 
fecit, et clausit die et anno prefixis.

76

[1308, novembre, 29]

Privilegi que·ls pans qui per minven de pes són liurats a les fleque-
res, se haien a donar als paubres per mà e a coneguda dels 
cònsols de Perpenyà.
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Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie et dominus Montispessulani. 

Fideli suo baiulo Perpiniani qui nunc est et pro tempore fuerit. 
Salutem et graciam.

Consulibus Perpiniani refferentibus intellecximus quod panes 
qui propter fraudem ponderis extorquentur a pistricibus et aliis 
vendentibus ipsos panes, ex constitutione seu ordinatione nostra 
habeant pauperibus erogari.

Et cum consules multo melius sciant personas pauperes Perpi-
niani baiulo, et erogacio huiusmodi panum apcius sit per consules 
quod per baiulum facienda; volumus et vobis mandamus quatinus 
panes predictos racione predicta extortos et extorquendos, ad manus 
permittatis et faciatis predictorum consulum integre pervenire, nam 
per predictos consules illos volumus pauperibus erogari.